UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Abjection in Selected Plays by Sarah Kane, Caryl Churchill, and Tim Crouch

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce (supervisor):

doc. Clare Wallace, PhD. M.A.

Zpracovala (author):

Bc. Elizabet Kovačeva

Studijní obor (subject):

Anglofonní literatury a kultury

Praha, 31. července 2017

ii

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 22. července 2017 Elizabet Kovačeva

iii

Permission

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used to study purposes.

iv

Acknowledgements

Above all, I am indebted and grateful to doc. Clare Wallace, PhD, MA, for all her help, support,

critical advice, encouragement, instruction, inspiration, for directing me to many recent sources I

would not have been able to access on my own, and for her stoic patience as I struggled to piece

this project together over the course of four years instead of two.

Together, Bc. Tereza Novická and Mgr. Galina Kiryushina made the best Reviewer 2 I could ever

ask for, and made sure I finished what I had started.

Mgr. Františka Zezuláková Schormová, Tereza Sazamová, Mgr. Jana Gridneva supported me

daily throughout my Master’s studies and helped me stay focused and motivated.

My parents Janetta and Živko and friends Marcela Misařová, Tran Hong Van, and Tereza

Novická resuscitated the writing process several times with their liberal administration of

financial injections.

Thank you.

v

Table of Contents

Declaration ii

Permission iii

Acknowledgements iv

Table of Contents v

Chapter 1 Introduction 1

1.1. Abjection in Theory 4

1.2. Abject Art 7

1.3. Criticism 9

Chapter 2 Abject Infections: Sarah Kane 16

2.1. Overview of work, criticism, and reception 16

2.2. Abject Poetry: Crave (1998) 23

2.3. Cathartic Ritual: 4.48 Psychosis (1999) 30

Chapter 3 The Female Abject: Caryl Churchill 36

3.1. Overview of work, criticism, and reception 36

3.2. The semiotic, “ancient and damaged”: The Skriker (1994) 39

3.3. The Abject as Spectacle: Far Away (2000) 44

Chapter 4 Dematerialized Theatre: Tim Crouch 51

4.1. Overview of work, criticism, and reception 51

4.2. “to understand what’s inside me”: The Abject Bodies of ENGLAND (2007) 54

4.3. Confessions of an Abject Writer: The Author (2009) 60

Chapter 5 Conclusion 64

Works Cited 67

Thesis Abstract 75

Abstrakt práce 76

Key Words / Klíčová slova 77

6

Chapter 1 Introduction

1.1 Abjection in Theory

The present thesis aims to trace the use of abjection, as developed chiefly by Julia Kristeva within

a post-structuralist theoretical framework, in selected plays by British playwrights Sarah Kane,

Caryl Churchill, and Tim Crouch. In the space of three author-specific chapters, beginning with

Kane’s Crave (1998) and 4.48 Psychosis (2000), continuing with Churchill’s The Skriker (1994)

and Far Away (2000), and closing with Crouch’s ENGLAND (2007) and The Author (2009), the

intention is to analyse their very distinct approaches to writing, staging, and performing

abjection. At the same time, the trajectory is chronological, for its chief purpose is to highlight a

shared genealogy of what Crouch has dubbed “dematerialized theatre.”1 While Crouch’s

experiments with radical conceptual techniques have become a staple feature of his work as

playwright, Sarah Kane’s early work is, by today’s standards, conventional in terms of both

staging and characters, which is why the focus is on her last two plays. Finally, the two Churchill

plays chosen for analysis here are not signature representatives of her work, which spans several

decades and is relentlessly experimental and diverse in terms of form and content. Nevertheless,

the six plays share a tendency to forego traditional theatrical strategies of representation, even the

most non-naturalistic ones, for the sake of purely verbal, if not anti-theatrical expression which,

in the case of Kane and Churchill, has been described as “poetic drama” by Christopher Innes in

his survey of 20th century British drama. Naturally, the use of abjection is

1 Tim Crouch, “Interview with Tim Crouch Writer and Director of Royal Court’s Adler & Gibb,” Aesthetica, 5 May

2014, 23 June 2015 http://www.aestheticamagazine.com/interview-with-tim-crouch-writer-and-director-of-royal-

courts-adler-and-gibb/
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of special interest here, as by Kristeva’s definition it constantly disrupts and threatens

language,2 and yet permeates all literature. Can abjection be staged without props and images,

without “[t]hese body fluids, this defilement, this shit,”3 so infamously associated with Kane’s

work, dismissed by its first reviewers as “these familiar faeces”4 and “this disgusting feast of

filth”5? And consequently, does the term allow for a broader understanding than canonically

endorsed – specifically in connection with the theatre?

1.1. Abjection in theory

The term itself, despite being rooted firmly in psychoanalytic theory, has branched into

different understandings and uses especially in the performative and visual arts, which are

discussed in the following section. For Kristeva, abjection is a state first experienced in early

childhood as the infant becomes conscious of their own bodily autonomy, and learns to

distinguish their body from that of the mother: abjection fills the liminal space separating the

subject from the object, the threshold one crosses to abandon the semiotic and enter the

Symbolic. Crucially, abjection is sinister and violent because it is necessary: one cannot dwell

in its destructive liminality and avoid, or even postpone initiation into the symbolic order –

which is precisely what happens in the plays in question, as will be shown later.

Once the subject has defined itself – separated from the mother – abjection still looms

large as a reminder of the semiotic s/he has left behind. Being overcome by uncontrollable

disgust is how the body protects itself against a “threat […] beyond the scope of the possible,

the tolerable, the thinkable”6 – i.e., the abject. The subject is able to deal with the object: the

object purports a “desire for meaning” which the subject pursues; the abject, however, “has

only one quality of the object – that of being opposed to I,” and if the subject gives in and

2 For Kristeva, language is composed of the symbolic (meaning) and the semiotic (rhythm and drives). In this

she appears to differ from Lacan, who argues that the semiotic is fully suppressed in early childhood. In Kelly

Oliver Ed., The Portable Kristeva (New York: Columbia University Press, 1983) xiv-xv.
3 Julia Kristeva, Powers of Horror: An Essay on Abjection (New York: Columbia University Press, 1982) 3.
4 Michael Billington, “The Good Fairies Desert the Court’s Theatre of the Absurd,” Guardian, 20 January 1995.
5 Jack Tinker, “This disgusting feast of filth”, Daily Mail, 27 January 1995.
6 Kristeva, Powers of Horror, 1.
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pursues the desire for the abject, s/he is “draw[n] […] toward the place where meaning

collapses.”7

Abjection is therefore instrumental in defining human civilization or culture as it

always lures one beyond the borders of a given system – what Kristeva terms the symbolic.

She illustrates this rather conveniently (nearly committing, one could argue, an act of

‘orientalism’) with the example of “primitive societies” who “have marked out a precise area

of their culture in order to remove it from the threatening world of animals or animalism,

which were imagined as representatives of sex and murder.”8 She suggests that throughout our

lives we retain the fear of falling back into the semiotic from which we have had to break

away so violently. The abject is impossible to ignore, but also impossible to react to, as it

constitutes “a reality that, if I acknowledge it, annihilates me.”9 Naturally, the subject’s

reaction to anything that is not part of the symbolic order has to be violent enough to protect it

from it.

Kristeva is purposefully read here as a post-structuralist mainly because her work on

abjection is largely influenced by Lacanian psychoanalysis. Lacan argues that language gives

us sets of binary oppositions which can only exist and make sense in relation to one another. It

is through learning about binary opposition that we construct the world around us to the point

where we are unable to think or express ourselves without it, because it becomes the language

we speak. In this way, the symbolic order uses language to regulate all meaning. The Oedipal

stage, first theorized by Freud, becomes a much more complex formative process in Lacan’s

work, and psychoanalysis no longer operates as a dual relationship between the analyst and

the analysed, but as a triad where language functions as the third, crucial variable10. The

“traditional binary opposition between what is real and what is imaginary” is replaced by “a

7 Kristeva, Powers of Horror, 2.
8 Kristeva, Powers of Horror, 13.
9 Kristeva, Powers of Horror, 2.

[…]


Far Away starts off with minimalist dialogue but Churchill’s scope of interest is just as

broad. The ethical dimension and the question of responsibility for the future is paramount as

the play follows a woman’s moral and ethical disintegration in the name of a dystopian world

order. The abject existences of the prisoners become part of a spectacle which serves as

entertainment, and failing to protect their lives results in a war of all against all, animate and

inanimate objects. Individual complicity and a revoking of the mantra “I wanted to see”9

results in the complete repression of all that is different or intrinsically human, only to be

replaced excessive, fascist delight in watching mass executions and the gradual end of the

world.

Tim Crouch’s ENGLAND positions the real, suffering body inside a gallery. The

commodification of art is paralleled to the commodification of life. A painting is supposed to

repay the widow’s grief. In her rejection of the painting and her complete lack of gratitude lies

also a critique of western patronization and attitude towards the East. Sympathies shift

between Act One and Act Two: from the formless, abject body of the main character, which

has been unnerving his/her boyfriend, and collapsing in pain in the middle of the white cube,

to his or her indifference to the grief of the widow of the man whose heart he or she has

received in order to acquire an individual body and face, and with them a new force to

condemn the indeterminate, foreign woman as abject.

Finally, the format of The Author, a play taking place in the auditorium, is mostly

confessional. ‘Tim Crouch’ ominously says, “harder almost not to”10: he has learned to watch

everything and fatally collapses art and life. As such he becomes abject, because he has

become part of what society pushes aside. The defencelessness of the abused child at the end

and also of the formerly abused Karen is partly projected onto the audience, who is trapped

9 Churchill, Far Away, 113.
10 Crouch, The Author, 177.
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and never asked for consent. ‘Tim’ seems to be confessing only part of the story: child

pornography can possibly be found “by a couple of clicks”11 but certainly not by someone

who claims to have never done it before, and the lack of remorse also points towards possible

hints that it is not his first time. What remains clear, however, is that there is a connection

between the play he has written and his insensitivity to what really should not be watched. It

is the passivity of the spectator: choosing not to stop and apparently the more one is exposed

to this material the harder it is to abide by any ethical considerations. For ‘Tim Crouch,’ any

ethical concerns he might have initially invested into the making of his play are cancelled out

by the end.

11 Crouch, The Author, 201.
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Thesis Abstract

The present thesis offers to read six plays by three contemporary British playwrights – Sarah

Kane’s Crave (1997) and 4.48 Psychosis (1999), Caryl Churchill’s The Skriker (1994) and

Far Away (2000), and Tim Crouch’s ENGLAND (2007) and The Author (2009) through the

lens of Julia Kristeva’s essay on abjection, Powers of Horror (1982). Kristeva theorizes

abjection as that which retains some resemblance to the subject or object, but is neither – or

no longer belongs to the subject. Being confronted with the abject is unpleasant because it is

threatening for the subject. It contains all that is habitually removed from life and does not

belong in the symbolic order – corpses and excrements. Likewise, the maternal body needs to

become abject for the infant to realize its own borders and bodily integrity. Kristeva proposes

that the abject finds its way back into the symbolic order through literature, and reads a

number of writers as being concerned with the abject. In the theatre, as well as in the visual

arts, abjection has been a useful theoretical starting point, despite the fact that it is seen by a

number of critics as something which cannot truly be grasped, and as resisting description and

verbal imposition. Each playwright and each play includes a different aspect of the abject.

Central to the readings are the ways in which the abject disrupts the language and order

maintained by the characters, who are closer to indeterminate textual identities than to

traditional, naturalistic, gendered people. The abject functions both as a positive and negative

force. From subjects who find their identities incompatible with the requirements of the

symbolic world, and seek freedom in poetry and death, to characters who gradually lose sight

of what is right and wrong, and collapse into abject evil, all six plays explore contemporary

crises of subjectivity and the ways in which theatre can (or cannot) resolve them.
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Abstrakt Práce

Tato diplomová práce se zabývá šesti divadelními hrami tří současných britských dramatiků:

Crave (1997) a 4.48 Psychosis (1999) Sarah Kane, The Skriker (1994) a Far Away (2000)

Caryl Churchill, a ENGLAND (2007) a The Author (2009) od Tima Crouche, a to skrze esej o

abjekci Julie Kristevy zvané v anglickém překladu Powers of Horror (1982). Kristeva vnímá

abjekci jako to, co nějakým způsobem připomíná subject či objekt, ale není ani to, ani ono, či

již není součástí subjektu. Konfrontace s abjektem je nepříjemná, protože subject je jím

ohrožen. Obsahuje totiž vše, co ze života běžně vyjímáme, a co nepatří do symbolického řádu

– mrtvoly a exkrementy. Tělo matky se taktéž musí zapudit jako abject, aby si dítě uvědomilo

své vlastní hranice a tělesnou integritu. Kristeva píše, že abjekt si nachází cestu zpět do

symbolického řádu skrze literature a analyzuje některé spisovatele jako autory literatury

abjektu. V divadle, stejně jako v umění, se abjekce často používá jako teoretický rámec,

ačkoliv ji mnoho kritiků vnímá jako něco, co nemůže být uchopeno, protože se brání popisu a

slovnímu uchopení. Základem této analýzy jsou způsoby, jakým abjekt narušuje jazyk a řád,

který se postavy snaží udržet, ačkoli jsou samy spíše neurčitými textovými identitami nežli

tradičními, naturalistickými lidmi konkrétního genderu. Abjekt funguje jako pozitivní i

negativní síla. Ať už jde o subjekty, kteří své identity nedokáží přizpůsobit požadavkům

symbolického řádu, a hledají své vysvobození v poezii a smrti, po postavy, které postupem

času ztrácí přehled o tom, co je správné a co ne, a propadají se do čirého zla abjekce, všech

šest her se zabývá současnými krizemi subjektivity a způsoby, jakými je divadlo dokáže (či

nedokáže) pomoci řešit.
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