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Supervisor’s Report:

Elizabet Kovačeva Bc “Abjection in Selected Plays by Sarah Kane, Caryl Churchill, and

Tim Crouch” MA thesis

This thesis explores the work of three of the most exciting contemporary British playwrights

through the lens of Julia Kristeva’s concept of abjection as laid out in Powers of Horror

(1982). The plays of Sarah Kane, Caryl Churchill and Tim Crouch have garnered extensive

critical attention and continues to be the focus of lively debate, so it requires particular skill

and insight to find an original approach. Elizabet Kovačeva succeeds in doing so in an

engaging and intellectually convincing manner that more than adequately fulfils the remit of

an MA thesis.

Both the theoretical angle and corpus are concisely introduced at the outset, and the

structural rationale and plan of development are clearly communicated. Ms Kovačeva selects

two plays per writer, a strategy that works well to maintain focus and analytic coherence.

Highlighting the ways these “plays share a tendency to forego traditional theatrical strategies

of representation, even the most non-naturalistic ones, for the sake of purely verbal, if not

anti-theatrical expression” (p.6), Ms Kovačeva argues for a reappraisal of representations of

the abject and the ways in which, as she puts it, “the pre-verbal, semiotic, abject amplifies the

encounter between the performer and spectator” (p.15).

Chapter 1 introduces the topic and delivers the theoretical basis of the thesis. Although

there is a duplication of the heading “Abjection in theory,” in fact the chapter provides a

sophisticated outline of Kristeva’s understanding of the abject, and aptly placing it within

psychoanalytic and poststructuralist discourse. Ms Kovačeva is to be complimented here on

the depth of her reading, and the careful manner in which she maps this difficult terrain. The

chapter then moves to the presence of the abject in aesthetic terms, in particular in feminist art

practice. It surveys how live art performances by Marina Abramović, for instance, pivot on

the presence of the mutilated body and, crucially, the manipulation of the spectator. The

discussion of abject art is neatly linked with the provocations of what Aleks Sierz was to dub

In-Yer-Face theatre in 1990s Britain and Dan Rebellato’s work on bodily mutilation in plays

of the period. Importantly, the chapter closes with an acknowledgement of some of the

problems and limitations of the term, a manoever that illustrates Ms Kovačeva’s ability to not

only summarise, but also to critically engage with her key terms in order to work with them

further.

Chapters 2, 3 and 4 concentrate on Kane, Churchill and Crouch respectively and each

elaborates a contextually sensitive appraisal of the ways in which the abject appears in the

selected plays. Not only do these chapters feature stylistically excellent writing, the analysis
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of plays is illuminating and the research that supports these analyses shows an aptitude for

complex reflection. Among the highlights are the discussion of Kane’s Crave in terms of the

maternal and with reference to Blasted, the exploration of Churchill’s The Skriker and the

“damaged semiotic” (cf p. 42), and the reading of Crouch’s ENGLAND in terms of

contamination anxiety. Finally, chapter 5 provides a detailed overview of what has been

attempted without overstating or simplifying the thesis’s objectives.

Comments and points for discussion at the defence:

1. In chapter 3 the discussion of Far Away rightly underscores the significance of

spectacle – I would like to hear more about the relationship between spectacle and

abjection here and how you think it operates not just within the play but also between

performance and spectators.

2. How would you counter the assertion that the term ‘abject’ seems much less well fitted

to Crouch’s The Author?

3. Gender is a potent aspect of the ways the abject and abjection operate in Kane (Crave)

and Churchill (The Skriker) and is refracted through (pseudo)maternal

relationships/desire – how does the absence (or diminished significance) of the

maternal affect the manifestations of the abject in the other works you have selected?

4. At the start of the thesis you pose two questions: “Can abjection be staged without

props and images […]? And consequently, does the term allow for a broader

understanding than canonically endorsed – specifically in connection with the

theatre?” (p.7) What are your conclusions now that you have reached the end?

With regard to the more practical dimensions of the work: This is an articulate and

linguistically nuanced piece of writing. Although minor format errors remain, the presentation

and format indicate a strong attention to detail. Ms Kovačeva’s research is commendable,

showing both initiative and, more importantly, mature critical judgement. Her sources are not

only appropriately cited, but actively engaged and analytically with throughout.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “excellent” / 1.

10.8.2017

Doc. Clare Wallace, PhD